¹⁴ Matth. xviii, 15. ¹⁵ Luc. iii, 15.

VARIORUM NOTÆ.

(35) *Οτι χρή, χ.τ.λ. Titulus iste ad precedentia quoque spectat. Sed observatum fuit ab episcopo Ostiensi Bovio, lemmatum horum auctorem defunctorie rei regisse. Cot.

(36) Παραδέχησαι. Ita habet cod. Vind. omissois vocibus ἡ Ἐκκλησία. CLER.

(37) Χριστός. Addit cod. Vind. Υἱός, Filius. Id.

(38) Καὶ ἐπιστρέψῃ ἐπὶ τῆς πλάνης. Desunt hic in altero codice Vind. Sed sunt post metavole, minus commode. Is.

(39) Οὐς καὶ τοὺς θθυτούς. Quod ethnieti, qui Christianum religionem amplecti gestiebant, admissi quodammodo fuerint in Ecclesiam, ad audiendum verbum Dei, res est certissima pariter ac notissima: ob quam Origenes in Homiliis saepe allequitus compellat eum cœchumenos et cœtæchumenos. Quod vero spectat ad pœnitentias, docentur a viris eruditis: principio, antequam excogitarentur celebres illustrationes, quæ enarrantur canone ultimo Gregorii Thaumaturgi, quarumque in prima (Fletus dicebatur) qui versabantur, extra ecclesias ostium confisteant; tunc, inquit, peccatoribus pœnitentiam agentibus licuisse introire in sacram ædem, atque lectionibus concionibusque interesse. Quinquo apud Latinos per canonem 4 Hierensem non excluduntur ab ejusmodi beneficio, refractarii ac

in malo obdurati. Generaliterque dicitur ab Hispanis, concilii Valentini can. 4: *Sacrosancta Evangelia ante munera illationem, vel missam Catechumenorum, in ordine lectiorum, post Apostolum legantur: quatenus salutaria precepta Domini nostri Iesu Christi, vel sermonem sacerdotis, non solum fideles, sed etiam cœchumeni, ac fanitentes, et omnes qui ex diverso sunt, audire licitum habeant. Sic enim pontificum prædicatione audita nonnullos ad fidem altrictos evidenter scimus. Et antea sanxerant Afri, concilii Carthaginensis 4, cap. 84: Ut episcopus nullum prohibeat ingredi Ecclesiam, et audire verbum Dei, sive gentilem, sive hæreticum, sive Iudæum, usque ad missam catechumenorum. Quod capitulum Birchardus, lib. iii, cap. 28, attribuit concilio apud Valentias habito cap. 16, forsitan per erratum μνημονικόν. Afros tamen tempore Tertulliani non ita sensisse, conjiciatur datur per illud libri *De præscriptione hæreticorum*, cap. 41: In primis quis cœchumenus, quis fidelis, incertum est: pariter adeunt, pariter audiunt, pariter orant: etiam ethnieti si superenerint, sanctum canibus, et porci margaritas, licet non veras, jactabunt. Videslis de Judæis, in præsentia omnium interpretantibus legem, clarissimum Valegium ad Eusebii Hist. lib. ii, cap. 6. Cot.*